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Przy czy na wpro wa dza nia kon cep cji BTO wią że się bez po śred -
nio z dwo ma czyn ni ka mi. Pierw szym z nich są zmie nia ją ce się
za pa try wa nia klien ta na pro dukt fi nal ny prze my słu sa mo cho -
do we go. Sa mo chód nie speł nia już ro li pro duk tu funk cjo nal -
ne go, jak by ło to na po cząt ku XX wie ku. Nie słu ży już tyl ko
do prze miesz cza nia, a ce na nie jest je dy nym kry te rium de cy -
du ją cym o je go za ku pie. Współ cze sny klient kie ru je się wy glą -
dem, róż no rod no ścią wy po sa że nia oraz wła snym gu stem. Co -
raz czę ściej du żą ro lę za czy na ją od gry wać pro duk ty seg men tów
ni szo wych, zin dy wi du ali zo wa ne dla grup spo łecz nych, bądź
jed no stek, na przy kład lu dzi za moż nych. Sa mo chód sta je się
wy znacz ni kiem sta tu su spo łecz ne go klien ta. Ta kie uwa run ko -
wa nia zmie nia ją cał ko wi cie kon cep cję pro duk cji sa mo cho dów.
Na zna cze niu zy sku je ro sną cy po ziom wie lo wa rian to wo ści pro -
du ko wa nych sa mo cho dów i szyb ko zmie nia ją ce się gu sta klien -
tów. Róż no rod ność i zło żo ność pro duk cji ro dzą ta kie pro ble -
my, z któ ry mi stan dar do wy sys tem pro duk cji BTS nie jest
w sta nie so bie po ra dzić. 

W od róż nie niu od BTS, stra te gia BTO ma swo je uza sad nie -
nie wszę dzie tam, gdzie wy twa rza ne są pro duk ty in no wa cyj -
ne. Przez to po ję cie na le ży roz mieć nie tyl ko in no wa cyj ność
tech nicz ną, ale też wy gląd i róż no rod ność wer sji pro duk tu. Pro -
duk ty in no wa cyj ne są prze ci wień stwem pro duk tów funk cjo -
nal nych. Ce chu ją się du ży mi wa ha nia mi ze stro ny po py tu, krót -
ki mi cy kla mi ży cia pro duk tu oraz wie lo wa rian to wo ścią. Tym
sa mym stra te gia BTO mo że być sto so wa na wszę dzie tam, gdzie
nie moż na do kład nie okre ślić pro gno zy po py tu, bądź gdy jest
ona obar czo na du żym błę dem sta ty stycz nym. Wa da mi BTO bez -
po śred nio zwią za ny mi z nie utrzy my wa niem za pa sów jest z jed -
nej stro ny moż li we wy dłu że nie ter mi nu do sta wy, z dru giej stro -
ny ogra ni cze nie moż li wo ści wy ko rzy sta nia za sa dy „eco no mies
of sca le” w pro duk cji i trans por cie.

Dru gim istot nym czyn ni kiem jest ko niecz ność zmia ny fi lo -
zo fii za rzą dza nia pro ce sa mi za opa trze nia, pro duk cji i do staw
w ta ki spo sób, aby do star cza jąc klien tom wie lo wa rian to we pro -
duk ty jed no cze śnie ogra ni czyć kosz ty lo gi stycz ne, głów nie kosz -
ty ma ga zy no wa nia i utrzy ma nia za pa sów.

In ny mi czyn ni ka mi prze ma wia ją cy mi za wdro że niem kon -
cep cji BTO są:
● odej ście w kon cep cji pla no wa nia od pro duk cji ma so wej, po -

sta wie nie klien ta i je go ocze ki wań na pierw szym miej scu
● spój ne ste ro wa nie wszyst ki mi ogni wa mi łań cu cha lo gi -

stycz ne go w ce lu uela stycz nie nia pro duk cji na in dy wi du al -
ne za mó wie nie klien ta; do sto so wa nie po da ży do rze czy wi -
ste go po py tu

● skró ce nie cza su do sta wy to wa rów pro du ko wa nych na za mó -
wie nie

● dą że nie do wyż sze go po zio mu In te gra cji wszyst kich ogniw
łań cu chów lo gi stycz nych, po le ga ją cej na uspraw nie niu
i stan da ry zo wa niu prze pły wu in for ma cji, dzia łań i pro ce sów. 
Po go dze nie za do wo le nia klien ta, wy ni ka ją ce go z do star cze -

nia mu wie lo wa rian to wych pro duk tów (czę sto o krót kich cy klach
ży cia) z re duk cją kosz tów lo gi stycz nych pod mio tów two rzą cych
war tość dla klien ta, jest moż li wa dzię ki wpro wa dze niu do łań -
cu cha do staw głów nej za le ty stra te gii BTO – ela stycz no ści. Nie -
sie ona ze so bą sze reg pro fi tów, za rów no dla klien tów, jak rów -
nież dla po zo sta łych pod mio tów łań cu cha. „Ela stycz ność to
zdol ność ce lo wej re ak cji na po pyt klien ta lub zmia ny na ryn ku
w ści śle okre ślo nym prze dzia le cza so wym, ma ją ca na ce lu osią -
gnie cie prze wa gi kon ku ren cyj nej”14. Ela stycz ność po wszech nie
obo wią zu ją ce go sys te mu BTS ogra ni cza się do wy so ko ści sta -
nów ma ga zy no wych. Im bar dziej za peł nio ne są ma ga zy ny, tym
więk sza szan sa po kry cia po py tu i moż li wość uzy ska nia po szu -
ki wa ne go pro duk tu przez klien tów w re la tyw nie krót kim cza -
sie. Tym sa mym łań cuch do staw funk cjo nu ją cy w sys te mie BTS
cha rak te ry zu je się w mi ni mal nym stop niu ela stycz no ścią wzglę -
dem zmien nych po trzeb klien tów. 

Praw dzi wa ela stycz ność jest ce chą cha rak te ry stycz ną dla sys -
te mu BTO. Prze ja wia się ona tym, że do star cza się kon kret ne -
mu klien to wi kon kret ny pro dukt wy two rzo ny na je go bez po -
śred nie za mó wie nie, bez wy dłu żo ne go cza su do sta wy. O ile
w sys te mie BTS dba no o od po wied nią wy so kość sta nów ma ga -
zy no wych, o ty le sys tem BTO wy ma ga wpro wa dze nia ela stycz -
no ści w od nie sie niu do na stę pu ją cych ele men tów funk cjo no wa -
nia łań cu cha lo gi stycz ne go: cza su do sta wy, cza su prze pły wu
to wa rów, do stęp no ści ma te ria łów, pa le ty pro duk to wej u do staw -
ców, pra cy ma ga zy nów, środ ków trans por tu, czę sto tli wo ści do -
staw oraz prze pły wu in for ma cji o po py cie klien ta.

Ela stycz ność ca łe go sys te mu pro duk cyj ne go u pro du cen tów
sa mo cho dów i ich do staw ców nie jest moż li wa bez wpro wa -
dze nia wła ści wych dla niej za sad do od po wied nich ogniw łań -
cu cha lo gi stycz ne go. R. Fr hbau er wy róż nia trzy pod sta wo -
we wy mia ry ela stycz no ści15:
1.W od nie sie niu do pro ce sów za cho dzą cych we wnątrz po -

szcze gól nych ogniw, jak rów nież w ca łym łań cu chu do staw
(cza sy do sta wy do pro duk cji, in te gra cja i zdol ność szyb kiej
re ak cji do staw ców i firm świad czą cych usłu gi lo gi stycz ne,
nie podej mo wa nie de cy zji o wiel ko ści pro duk cji na pod sta -
wie pro gnoz, prze ka zy wa nie in for ma cji z punk tu sprze da -
ży wzdłuż łań cu cha do staw do do staw ców),

14 R. Frühbau er, En twic klung und Be deu tung von Bu ild to Or der in der Sup ply Cha in glo ba ler Au to mo bil her stel ler, Schri ften re ihe des In sti tuts für Trans -
por twirt schaft und Lo gi stik Nr. 1 (2007 SCM), Wien 2007. Pu bli shed on li ne by http://epub.wu -wien.ac.at, s. 38.
15 R. Frühbau er, En twic klung und Be deu tung von Bu ild to Or der in der Sup ply Cha in glo ba ler Au to mo bil her stel ler, Schri ften re ihe des In sti tuts für Trans -
por twirt schaft und Lo gi stik Nr. 1 (2007 SCM), Wien 2007. Pu bli shed on li ne by http://epub.wu -wien.ac.at, s. 38 i dal sze.
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Współ cze sne pro ble my za rzą dza nia lo gi sty ką w prze my śle
mo to ry za cyj nym (cz. 3)
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2.W od nie sie niu do pro duk tu (we wnętrz na i ze wnętrz na zło -
żo ność pro duk tu, cykl ży cia pro duk tu, do pa so wa nie do in -
dy wi du al nych po trzeb klien ta, za rzą dza nie zło żo no ścią
pro duk tu),

3.W od nie sie niu do wiel kość pro duk cji (re duk cja pro duk cji
ma so wej, po pyt, ocze ki wa nia klien ta wzglę dem cza su do -
sta wy, wie lo wa rian to wość pro duk tu, dy wer sy fi ka cja miejsc
pro duk cji, wpły wa nie na po pyt przez sku tecz ne pro mo cje).
Ela stycz ność pro ce sów za cho dzą cych we wnątrz po szcze gól -

nych ogniw, jak też i w ca łym łań cu chu do staw, za wie ra się
w pro ce sach:
● sprze da ży i po py tu
● pro duk cji
● za opa trze nia i do sta wy
● kształ to wa nia prze pły wu in for ma cji
● kształ to wa nia cza su do sta wy pro duk tu.

Za rzą dza nie pro ce sa mi we wnątrz łań cu cha lo gi stycz ne go ma
na ce lu stwo rze nie war to ści do da nej dla klien ta oraz za pew -
nie nie peł ne go po kry cia po py tu, ogra ni cza jąc przy tym kosz -
ty i za pew nia jąc zysk. Wiel kość po py tu jest su mą zle ceń klien -
tów na pro duk cję po szcze gól nych ro dzin pro duk tów. Istot nym
wa run kiem sys te mu jest prze ka zy wa nie rze czy wi stej wiel ko -
ści po py tu wszyst kim ogni wom łań cu cha lo gi stycz ne go, naj -
le piej w jed na ko wym cza sie, co wy ma ga roz bu do wa nia od po -
wied nich sys te mów IT. 

Istot nym ele men tem gwa ran tu ją cym ela stycz ność pro ce sów
pro duk cji jest za pew nie nie zmien nych i ela stycz nych go dzin
pra cy, do pa so wa nych do na pły wa ją cych zle ceń pro duk cyj nych.
Ta ki tryb pra cy po wi nien w za sa dzie obo wią zy wać we wszyst -
kich ogni wach łań cu cha, two rzą ce go war tość dla klien ta. W ce -
lu pod nie sie nia po zio mu ela stycz no ści po ten cja łu pro duk cyj -
ne go moż na na przy kład wpro wa dzić dwie li nie pro duk cyj ne.
Jed na by ła by prze zna czo na dla pro duk tów stan dar do wych, ce -
chu ją cych się ni skim stop niem wie lo wa rian to wo ści, opar tych
na za ło że niach stra te gii BTS. Na dru giej li nii pro duk cyj nej mon -
to wać moż na by ło by na to miast po jaz dy in no wa cyj ne, o wy so -
kim stop niu zło żo no ści, wy ko rzy stu jąc kon cep cję BTO. Uela -
stycz nie nie po ten cja łu pro duk cyj ne go moż li we jest rów nież
dzię ki wpro wa dze niu czę ścio wej au to ma ty za cji pro duk cji. Za -
sto so wa nie ro bo tów znacz nie pod no si ja kość pro duk tów oraz
skra ca czas mon ta żu.

Ana li za li te ra tu ry przed mio tu oraz licz ne ra por ty bran żo we
wska zu ją na co raz więk szy udział two rze nia war to ści dla klien -
tów po za za kła dem mon ta żo wym, czy li u róż nych grup do staw -
ców. Sza cu je się, że udział ten wy no si ak tu al nie oko ło 70%16.
W sys te mie BTS do staw cy do bie ra ni są w pierw szej ko lej no -
ści we dług ce ny i ja ko ści wy twa rza nych pod ze spo łów, na to miast
w sys te mie BTO, oprócz wy mie nio nych ele men tów, bar dziej
istot ne wy da je się być po ło że nie do staw ców wzglę dem miej -
sca od bior ców w in nych ogni wach łań cu cha. Im mniej sza jest
od le głość, tym krót sze są cza sy prze pły wów (krót sze cza sy do -
staw) to wa rów. Obok po ło że nia du żą ro lę od gry wa ją współ cze -

śnie par ki do staw ców, za pew nia ją ce jed no cze śnie moż li wość
wy bo ru spo śród kil ku po ten cjal nych kon tra hen tów. Park do -
staw ców moż na zde fi nio wać ja ko swo je go ro dza ju kon cen tra -
cję miejsc pro duk cji, mon to wa nia pod ze spo łów i ze spo łów oraz
ma ga zy no wa nia w punk cie jak naj bar dziej zbli żo nym do miej -
sca po ło że nia głów ne go pro du cen ta (OEM). Głów nym ce lem ta -
kie go usy tu owa nia par ku do staw ców jest za pew nie nie spraw -
ne go za opa trze nia, przy za pew nie niu jak naj krót sze go cza su
prze pły wu róż nych ro dza jów to wa ró w17. Kon cen tra cja do staw -
ców jest o ty le istot na, gdyż szyb ki prze pływ in for ma cji i to -
wa rów mię dzy ni mi mo że sku tecz nie skró cić za rów no czas do -
sta wy sa mo cho dów, jak rów nież zmniej szyć po ziom za pa sów
ma ga zy no wych w łań cu chu lo gi stycz nym, szcze gól nie dzię ki
se kwen cjom Just -In -Ti me. Im dłuż sza jest bo wiem dro ga do -
staw ców do głów ne go pro du cen ta, tym więk sze sta ją się za -
pa sy w łań cu chu lo gi stycz nym.

Obec nie co raz moc niej za zna cza się trend spe cja li za cji do -
staw ców. Nie do star cza ją oni już tyl ko pół pro duk tów, czę ści
do pro duk cji, lecz co raz czę ściej spe cja li zu ją się w mon ta żu
więk szych, zło żo nych ele men tów pro duk tu fi nal ne go. Dys po -
nu ją oni od po wied ni mi tech no lo gia mi oraz wie dzą „know
– how”, co mo że osła bić cen tral ną ro lę głów nych za kła dów
pro duk cyj nych w łań cu chach lo gi stycz nych. Z dru giej zaś stro -
ny, jak wy ka zu je prak ty ka, roz bu do wa usług świad czo nych
przez gru py ko ope ran tów w par kach do staw ców mo że być
z do brym skut kiem wy ko rzy sta na przez głów ny za kład pro -
duk cyj ny dla uela stycz nie nia sys te mów pro duk cyj nych, przy -
spie sze nia prze pły wu wy ro bów fi nal nych oraz ob ni że nia kosz -
tów lo gi stycz ny ch18. Jest to moż li we dzię ki pro ce som
out so ur cin gu, po le ga ją cym na „od da wa niu” do staw com czę -
ści pro duk cji wy ko ny wa nej do tej po ry w głów nym za kła dzie
pro duk cyj nym.

Pro ce sy do sta wy ele men tów do pro duk cji do głów ne go za -
kła du pro duk cyj ne go oraz do sta wy go to wych sa mo cho dów do
przed sta wi cie li han dlo wych nie by ły by moż li we bez udzia łu ope -
ra to rów lo gi stycz nych. W prze my śle mo to ry za cyj nym wy róż nia
się dwie istot ne ko ope ra cje z ope ra to ra mi lo gi stycz ny mi: lo gi -
sty kę „out bo und”, czy li do star cza nie sa mo cho dów od głów ne -
go pro du cen ta do sprze daw ców i „in bo und”, czy li do star cze -
nie nie zbęd nych ele men tów do pro duk cji od do staw ców do
pro du cen ta19. Brak ela stycz no ści we współ pra cy z ope ra to ra -
mi lo gi stycz ny mi na le ży tłu ma czyć nie do sta tecz ną ja ko ścią prze -
ka zy wa nia in for ma cji. Ope ra to rzy lo gi stycz ni czę sto nie są przy -
sto so wa ni do te go, aby ob słu gi wać krót ko ter mi no we i szyb ko
zmie nia ją ce się zle ce nia. Głów nym wy mo giem kon cep cji BTO,
z uwa gi na ko niecz ność za pew nie nia ela stycz nych pro ce sów do -
staw i za opa trze nia, jest re ali za cja do staw czę stych, nie re gu lar -
nych i o roż nej wiel ko ści. Ta ka stra te gia jest wy mo giem ko niecz -
nym, gdyż sys tem BTO za kła da ogra ni cze nie ilo ści ma ga zy nów
i po wierzch ni skła do wa nia. Z dru giej jed nak stro ny stwa rza to
du że pro ble my dla ope ra to rów lo gi stycz nych. Pra cu jąc w wa -
run kach sys te mu BTS do ko ny wa li oni wy god nych, re gu lar nych

16 Pres se por tal: Oli ver Wy man Con sul ting GmbH – Oli ver Wy man -Ana ly se. 26. Febr. 2009.  www.pres se por tal.de/pm/66435/.../oli ver_wy man_con sul ting_gmbh –
17 Por. H. Barth, Rol le der Lo gi stik -Dien stle ister. Lie fe ran ten parks im Umfeld der Au to mo biln du strie. [W:] Agi plan, s. 2-8. www.com pe ten ce -si te.de/.../Lie -
fe ran ten parks-in -der -eu ro pa eischen-Au to mo bi lin du strie – Au tor przed sta wia w opra co wa niu głów ne za ło że nia oraz za sa dy two rze nia i funk cjo no wa nia
par ków do staw ców w eu ro pej skim prze my śle mo to ry za cyj nym. Pre zen ta cji to wa rzy szą przy kła dy par ków.
18 Zu lie fe rer: Ver netz te Lo gi stiklösun gen aus einer Hand sol len Fer ti gung sze iten Ko sten spa rend sen ken. Au to mo bil bau er bal len ih re Part ner in Lie fe ran -
ten parks. VDI na chrich ten, 7.6.2002. www.vdi -na chrich ten.com/vdi.../ak tu el le.../akt_ausg_de ta il.asp?... –
19 Por. O. Re isch, Ef fi zien te Ueber wa chung von au ftrag so rien tier ten Pro zes sket ten am Be ispiel der Au to mo bi lin du strie. Fle xis AG, Wien, 13 No vem ber 2007,
s. 29 i dal sze.
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do staw do ma ga zy nów, wy ko rzy stu jąc efek ty ska li w dzia łal no -
ści prze wo zo wej. Roz wią za niem dla pro ble mów wy ni ka ją cych
z ob słu gi czę stych do staw w lo gi sty ce „in bo und” jest wpro wa -
dze nie ich kon so li da cji po przez wy ko rzy sta nie sys te mu „Cross
Do cking”. Oprócz za pew nie nia ela stycz no ści do staw w wa run -
kach sys te mu BTO roz wią za nie ta kie zmniej sza po nad to za po -
trze bo wa nie na po wierzch nię ma ga zy no wą głów ne go za kła du
pro duk cyj ne go. 

Dla pro duk cji na za mó wie nie szcze gól ne zna cze nie ma do -
star cze nie wszyst kich po trzeb nych pod ze spo łów w tym sa mym
cza sie. Cross Do cking jest więc szcze gól nie po moc nym roz wią -
za niem, gdy sieć do staw ców jest roz bu do wa na, a od le gło ści mię -
dzy ni mi du że. Po nad to du żo ła twiej jest ste ro wać prze pły wem
in for ma cji mię dzy pro du cen tem, a punk tem kon so li da cji, niż mię -
dzy wszyst ki mi do staw ca mi w tym sa mym cza sie. 

W lo gi sty ce dys try bu cji ela stycz ność prze ja wia się głów nie
w moż li wo ściach skró ce nia cza su do sta wy do od bior ców. Czę -
ste i szyb kie do sta wy ma łych par tii go to wych to wa rów po wo -
du ją z re gu ły zna czą ce kosz ty trans por tu, jed nak wzrost tej
gru py kosz tów mo że być w prak ty ce zrów no wa żo ny oszczęd -
no ścia mi wy ni ka ją cy mi z re duk cji po wierzch ni ma ga zy no wych
i niż szych kosz tów utrzy ma nia za pa sów. Za gro że nia mi dla ela -
stycz nej dys try bu cji mo gą oka zać się nie funk cjo nal ne sys te -
my prze ka zy wa nia in for ma cji, ogra ni czo ne go dzi ny pra cy przed -
sta wi cie li han dlo wych, czy szko dy rze czo we wy stę pu ją ce
w cza sie czę stych prze wo zów sa mo cho dó w20.

Za mia na stra te gii BTS na sys tem BTO w pro duk cji sa mo cho -
dów wy ma ga za gwa ran to wa nia sta łe go prze pły wu in for ma cji
od koń co we go klien ta przez wszyst kie ogni wa łań cu cha do -
staw. Od po wied nie tech no lo gie IT po ma ga ją szyb ko i ela stycz -
nie re ago wać na zmia ny za cho dzą ce na ryn ku dzię ki syn chro -
ni za cji dzia łań wszyst kich pod mio tów łań cu cha. Waż ne przy
tym jest, aby wszyst kie struk tu ry or ga ni za cyj ne łań cu cha do -
staw po sia da ły ten sam sys tem IT. Uzy sku je się dzię ki te mu
w peł ni kom pa ty bil ny pro ces prze ka zy wa nia in for ma cji,
umoż li wia ją cy osią ga nie ko rzy ści przez wszyst kie ogni wa. 

R. Frühbau er okre śla na stę pu ją ce ce chy, ja ki mi po wi nien się
od zna czać sys tem in for ma cyj ny sto so wa ny w ra mach stra te -
gii BTO21:
● stan da ry za cja sys te mu in for ma cyj ne go dla ca łe go łań cu cha

do staw
● od po wied nia szyb kość prze twa rza nia i prze ka zy wa nia da -

nych
● pro sta ob słu ga sys te mu
● wy so ki sto pień bez pie czeń stwa da nych
● do stęp ność do wszyst kich da nych na każ dym eta pie łań cu -

cha do staw
● stwo rze nie cen tral nej ba zy da nych z za pew nie niem do stę -

pu dla wszyst kich ogniw łań cu cha do staw.
Obok ja ko ści pro duk tu czas do sta wy ma klu czo we zna cze -

nie dla kształ to wa nia sa tys fak cji u klien ta. W sys te mie BTS ele -

men tem wa run ku ją cym czas do sta wy jest wiel kość za pa sów
w skła dach i ich po ło że nie wzglę dem od bior cy. Jest to sys tem
w czę ści spraw ny, gdyż moż li wy do za ak cep to wa nia czas do -
sta wy do ty czy tyl ko pro duk tów stan dar do wych. Roz wią za nia
in no wa cyj ne w prze my śle mo to ry za cyj nym, pro wa dzą ce do wie -
lo wa rian to wo ści pro duk tów spra wia ją, że znacz na część
klien tów mu si dłu go cze kać na od biór sa mo cho dów mi mo roz -
bu do wa nej in fra struk tu ry ma ga zy no wej.

Sys tem BTO wy ma ga na to miast ko or dy na cji wszyst kich pro -
ce sów: pro duk cji, do staw oraz pla no wa nia w ce lu za pew nie -
nia jak naj krót sze go cza su do sta wy do klien ta. Po trzeb na jest
więc ko or dy na cja wszyst kich pro ce sów za cho dzą cych za rów -
no we wnątrz każ de go ogni wa łań cu cha lo gi stycz ne go, jak też
pro ce sów mię dzy ni mi. Ce lem ko or dy na cji pro ce sów we wnątrz
łań cu cha lo gi stycz ne go jest skró ce nie cza su prze pły wu to wa -
rów oraz uspraw nie nie prze pły wu in for ma cji. Spraw ny prze -
pływ in for ma cji po zwa la na szyb kie do star cze nie da nych o po -
py cie rze czy wi stym. 

Od po wied nią ela stycz ność pro duk to wą w prze my śle mo to -
ry za cyj nym uzy sku je się dzię ki wy so kie mu po zio mo wi je go in -
no wa cyj no ści. In no wa cyj ność za pew nia po żą da ną przez klien -
tów róż no rod ność i zło żo ność pro duk tów. Obie te ce chy
po zwa la ją do sto so wy wać pro duk ty do in dy wi du al nych wy mo -
gów klien tów, sty mu lu jąc jed no cze śnie wzrost wiel ko ści
sprze da ży i udzia łu w ryn ku. 

Roz róż nia się trzy ro dza je róż no rod no ści pro duk to wej: ze -
wnętrz ną, we wnętrz ną, dy na micz ną. Róż no rod ność ze wnętrz -
na okre śla na jest przez ilość wa rian tów kon kret ne go pro duk -
tu ofe ro wa nych klien tom do sprze da ży. Sa mo chód oso bo wy,
ja ko pro dukt fi nal ny, mo że wy stę po wać w wie lu wa rian tach,
róż nią cych się od sie bie ro dza jem sil ni ka, ko lo rem, wy po sa -
że niem we wnętrz nym, ro dza jem nad wo zia itp. Róż no rod ność
pro duk tów jest jed ną z głów nych przy czyn „nie wy dol no ści”
sys te mu BTS, ba zu ją ce go na za pa sach ma ga zy no wych. Im więk -
sza jest róż no rod ność ze wnętrz na, tym trud niej jest w sys te -
mie BTS sprze dać klien to wi po jazd rze czy wi ście przez nie go
ocze ki wa ny, gdyż ma ga zy no wa nie wszyst kich wa rian tów po -
jaz dów nie jest moż li we22. 

O ile zróż ni co wa nie ze wnętrz ne cha rak te ry zu je się wie lo ścią
wa rian tów te go sa me go mo de lu, o ty le zróż ni co wa nie we wnętrz -
ne po ka zu je je go wpływ na or ga ni za cję pro ce sów pro duk cyj -
nych i za opa trze nia (róż ne kon struk cje, róż ne ro dza je pod wo -
zia, róż ne pod ze spo ły do wy po sa że nia, zróż ni co wa ne ele men ty
i czę ści, itp.). Tym sa mym moż na stwier dzić, że zróż ni co wa nie
we wnętrz ne ma zwią zek z bu do wą roż nych po jaz dów, z wy ko -
rzy sta niem do dat ko wej, wiel kiej ilo ści roż ne go ro dza ju pod ze -
spo łów i ele men tów skła do wych. Róż no rod ność we wnętrz na
pro duk tu i jej przy rost de ter mi nu ją kom plek so wość pro ce sów
pro duk cji, od zwier cie dla jąc jed no cze śnie przy rost trud no ści zwią -
za nych z do sta wa mi i mon ta żem wie lu ty się cy pod ze spo łów po -
cho dzą cych od roż nych do staw ców. 

20 W prak ty ce zor ga ni zo wa nie spraw nej dys try bu cji jest trud ne z uwa gi na wie lość wy stę pu ją cych re la cji i nie pa rzy stość cią gów trans por to wych. Np. w przy -
pad ku lo gi sty ki dys try bu cji fir my Volks wa gen, tyl ko w wy mia rze eu ro pej skim ma my do czy nie nia z sie cią 16 za kła dów mon ta żo wych, 42 skła dów po nadre -
gio nal nych, 15 por tów, oko ło 5 000 de ale rów sa mo cho do wych i po nad 1 000 re la cji prze wo zo wych – bez uwzględ nie nia państw Eu ro py Środ ko wej i Wschod -
niej. (Por. V. Schmidt; Pla nung und Opti mie rung in der Fah rzeug di stri bu tion der Volks wa gen AG, 20. AIK -Sym po sium: In tel li gen te Lo gi stik, Karls ru he, 26.
Okto ber 2007, fo lia 15).
21 R. Frühbau er, En twic klung und Be deu tung von Bu ild to Or der in der Sup ply Cha in glo ba ler Au to mo bil her stel ler, Schri ften re ihe des In sti tuts für Trans -
por twirt schaft und Lo gi stik Nr. 1 (2007 SCM), Wien 2007. Pu bli shed on li ne by http://epub.wu -wien.ac.at, s. 51.
22 R. Frühbau er, En twic klung und Be deu tung von Bu ild to Or der in der Sup ply Cha in glo ba ler Au to mo bil her stel ler, Schri ften re ihe des In sti tuts für Trans -
por twirt schaft und Lo gi stik Nr 1 (2007 SCM), Wien 2007. Pu bli shed on li ne by http://epub.wu -wien.ac.at, s. 52.
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Róż no rod ność dy na micz na ma zwią zek z cy klem ży cia
pro duk tu. In ny mi sło wy – po ka zu je jak czę sto da ny pro dukt
jest za stę po wa ny in nym, no wym. Skra ca nie cy klu ży cia sa mo -
cho dów w oczy wi sty spo sób wpły wa na wzrost ich róż no rod -
no ści ze wnętrz nej i we wnętrz nej. Roz wią za niem ła go dzą cym
skut ki róż no rod no ści dy na micz nej w sys te mie BTO mo że być
za pew nie nie klien tom po żą da nej ofer ty pro duk to wej (czy li wy -
so kiej róż no rod no ści ze wnętrz nej) przy jed no cze snej mo dy -
fi ka cji (uprasz cza niu) kom plek so wych pro ce sów bu do wy da -
nych mo de li, przy wy ko rzy sta niu w ich mon ta żu du żej ilo ści
pod ze spo łów i czę ści. Ce lem ela stycz ne go za rzą dza nia róż no -
rod no ścią pro duk to wą jest za tem za pew nie nie ofer ty pro duk -
to wej zgod nej z bie żą cym po py tem, przy jed no cze snym sto -
so wa niu roz wią zań tech no lo gicz nych i or ga ni za cyj nych
umoż li wia ją cych istot ne uprosz cze nie zło żo nych pro ce sów
mon ta żu sa mo cho dów. Dzię ki te mu moż li we jest szyb sze tem -
po pro duk cji, co sprzy ja skró ce niu cza su do staw sa mo cho dów
pro du ko wa nych na za mó wie nie.

Uprosz cze nie pro ce sów mon ta żu moż li we jest dzię ki na stę -
pu ją cym roz wią za nio m23:

● two rze nie wspól nych plat form, na któ rych bu do wa ne bę dą
roż ne mo de le po jaz dów

● roz wój mul ti funk cjo nal nych czę ści i kom po nen tów
● roz wój pro duk cji mo du ło wej (kon struk cji mo du ło wych)
● stan da ry za cja czę ści
● do sto so wa nie pro duk tu fi nal ne go do in dy wi du al nych po trzeb

klien ta po za głów nym za kła dem pro duk cyj nym.

Wspól na plat for ma to ba za tech nicz na, na któ rej bu do wa -
ne są dal sze czę ści ka ro se rii wraz z in sta la cją od po wied nich
ukła dów sa mo cho do wych. Przy kła dem tej sa mej tech nicz nej
ba zy dla wie lu mo de li sa mo cho dów mo że być plat for ma PQ34
Volks wa ge na Gol fa czwar tej ge ne ra cji, pro du ko wa ne go w la -
tach 1997 – 2003. Na ba zie tej plat for my kon cern pro du ko wał
ta kie mo de le, jak: VW Bo ra, New Be etle, Sko da Octa via, Se at
Le on, Se at To le do, Au di A3, Au di TT.

Na le ży pod kre ślić, że za sto so wa nie wspól nej plat for my dla
wie lu mo de li znacz nie re du ku je zło żo ność pro ce sów mon ta -
żu, przy śpie sza jąc tym sa mym pro duk cję po jaz du. In ną za le -
tą wpro wa dza nia wspól nych plat form jest spraw niej sze, szyb -

Rys. 2. Przy kład po łą cze nia cech kom pa ty bil no ści i uni wer sal no ści przy mon ta żu mo du łów. 
Źró dło: H. Gros ser, Pro jek tab schluss ILIPT: En twic klung eines 100-pro zen ti gen Bu ild -to -Or der -Pro duk tions sys tems für die eu ropäische Au to mo bi lin -
du strie. idw -on li ne. de/pa ges/de/new s286223 –

23 H. Baumgärtel, M. Hol weg; Au to mo ti ve SCM in einem vol lständi gen Bu ild -to -Or der -Sys tem, [w:] Sup ply Cha in Ma na ge ment 1/2006. Ob szer ny ar ty kuł po -
świę co ny jest wdro że niu sys te mu BTO do pro duk cji sa mo cho dów.
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sze i tań sze re ago wa nie na pro ce sy za stę po wa nia da ne go mo -
de lu now szym. 

Roz wój mul ti funk cjo nal nych czę ści i ele men tów ma rów -
nież na ce lu ogra ni cze nie zło żo no ści pro ce sów pro duk cyj -
nych. Mul ti funk cjo nal ność czę ści bądź ele men tów ozna cza,
że te sa me ele men ty kon struk cyj ne mo gą być za sto so wa ne
do mon ta żu wie lu róż nych pod ze spo łów. Przy kła dem mo gą
być mul ti funk cjo na ne wiąz ki ka blo we, któ re łą czą ca łą elek -
tro ni kę sa mo cho du i nie mu szą być zmie nia ne i do pa so wy -
wa ne do każ de go mo de lu sa mo cho du in dy wi du al nie24. Roz -
sze rze nie wie lo funk cyj no ści ele men tów pro duk cyj nych
zwięk sza ela stycz ność pro duk cji, ogra ni cza jąc ilość do star -
cza nych pro duk tów. 

Za kon struk cje mo du ło we uwa ża się ta kie ele men ty kon struk -
cyj ne, któ re zo sta ły zło żo ne z po je dyn czych czę ści bądź mniej -
szych mo du łów. Tym sa mym „skła da nie” po szcze gól nych mo -
du łów w znacz nym stop niu re du ku je kom plek so wość pro ce su
mon ta żu, skra ca jąc je go czas. Szcze gól nie istot na w pro duk cji
mo du ło wej jest kom pa ty bil ność mo du łów, czy li moż li wa wie lo -
wa rian to wość łą cze nia ich ze so bą. Waż na jest rów nież uni wer -
sal ność w mon ta żu nie któ rych mo du łów, gdy te sa me mo du ły
moż na wy ko rzy stać w bu do wie wie lu roż nych mo de li sa mo cho -
do wych. Roz wią za nie ta kie bar dzo ogra ni cza ilość nie zbęd nych
ele men tów kon struk cyj nych, przy spie sza i uela stycz nia rów nież
pro ce sy mon ta żu. Po łą cze nie funk cji kom pa ty bil no ści i uni wer -
sal no ści mon ta żu mo du łów przed sta wio no na ry sun ku 2.

Pro duk ty mo du ło we mo gą być pro du ko wa ne za rów no
w głów nym za kła dzie pro duk cyj nym, jak rów nież czę ścio wo
u do staw ców. Z jed nej stro ny jest to ko rzyst ne roz wią za nie,
gdyż zbęd ne jest ma ga zy no wa nie du żej ilo ści drob nych ele -
men tów kon struk cyj nych. Kon so li da cja tych czę ści w mo du -
ły zmniej sza kom plek so wość pro ce sów ma ga zy no wych. Ko -
rzy sta nie ze stra te gii out so ur cin gu w pro duk cji mo du ło wej
ob ni ża tak że ilość ma ga zy no wa nych to wa rów w głów nym za -
kła dzie pro duk cyj nym. Przede wszyst kim jed nak ob ni ża czas
mon ta żu pod ze spo łu i tym sa mym uprasz cza bu do wę ca łe go
po jaz du. Z dru giej stro ny, przez out so ur cing go to wych pod -
ze spo łów kon cern mo to ry za cyj ny w znacz nym stop niu tra ci
kon tro lę nad łań cu chem do staw i uza leż nia się w co raz więk -
szym stop niu od po szcze gól nych do staw ców.

Pro duk cja mo du ło wa nie by ła by moż li wa bez stan da ry za cji
czę ści i ele men tów kon struk cyj nych w ob ro cie mię dzy do staw -
ca mi i za kła da mi mon ta żo wy mi. Cho dzi tu o za pew nie nie ści -
śle okre ślo nych norm tech nicz nych dla wszyst kich czę ści
u wszyst kich do staw ców bio rą cych udział w łań cu chu two rze -
nia war to ści dla klien ta. Stan da ry za cja czę ści jest nie zbęd na
dla pro ce su szyb kie go mon ta żu da ne go mo du łu lub po łą czeń
mię dzy więk szą ilo ścią mo du łów. Stan da ry za cja kom po nen -
tów pro duk cyj nych u wszyst kich po ten cjal nych do staw ców
umoż li wia głów ne mu za kła do wi pro duk cyj ne mu do stęp do
więk szej ilo ści kon tra hen tów.

Róż no rod ność i zło żo ność pro duk tu fi nal ne go nie wią że się
je dy nie ze zmia na mi w wy glą dzie ka ro se rii, mo cy sil ni ka czy ko -
lo ru. Do sto so wa nie sa mo cho du do po trzeb klien ta osią ga się
czę sto drob ny mi szcze gó ła mi, jak na przy kład mon taż ra dia, re -
flek to rów prze ciw m giel nych. Ta kie ele men ty mo gą być mon to -
wa ne w cen trum dys try bu cyj nym al bo u sa me go de ale ra sa mo -
cho dów, co sta je się moż li we dzię ki wpro wa dze niu kon cep cji
pro duk cji mo du ło wej. De aler mo że tym sa mym zwięk szyć lub
utrzy mać na da nym po zio mie ilość ma ga zy no wa nych po jaz dów,

mi ni ma li zu jąc ry zy ko nie do pa so wa nia ich do po trzeb klien ta.
Dzię ki funk cjom kom pa ty bil no ści i uni wer sal no ści mo du łów mo -
że sam do sto so wać da ny mo del do pre fe ren cji klien ta, mon tu -
jąc na miej scu wy ma ga ne wy po sa że nie. Kre owa nie ze wnętrz -
nej róż no rod no ści po przez mon taż drob nych mo du łów spra wia,
że część funk cji mon ta żo wych mo że być prze su nię ta do de ale -
rów. Mon taż nie któ rych mo du łów przez de ale ra ma jesz cze tę
za le tę, że moż li wa jest szyb sza re ak cja na na pra wę uste rek zwią -
za nych z czę ścią wy po sa że nia sa mo cho du.

Zdol ność re ak cji na zmie nia ją ce się wa run ki po py tu przez
za pew nie nie od po wied niej ilo ści wy twa rza nych pro duk tów
okre śla wy miar ela stycz ne go za rzą dza nia wiel ko ścią pro -
duk cji. Ela stycz ne kształ to wa nie wiel ko ści pro duk cji jest
moż li we dzię ki wpro wa dze niu od po wied nich re gu la cji do ty -
czą cych:
● po dzia łu za dań pro duk cyj nych mię dzy pra cow ni ków
● dy wer sy fi ka cji pro duk cji w za kła dach mon ta żo wych
● kształ to wa nia po li ty ki ce no wej.

Ce lem wła ści we go po dzia łu za dań pro duk cyj nych mię dzy pra -
cow ni ków jest utrzy ma nie na jak naj niż szym po zio mie kosz -
tów pra cy, przy jed no cze snym za pew nie niu peł ne go wy ko rzy -
sta nia zdol no ści pro duk cyj nych. Kie ru jąc się tą za sa dą dą ży się
do jak naj bar dziej eko no micz ne go wy ko rzy sta nia si ły ro bo czej,
wdra ża jąc na przy kład mo del pra cy opar ty na ela stycz nym wy -
mia rze cza su pra cy. Za pew nia to do sto so wa nie za trud nie nia
do zmie nia ją cych się wa run ków pra cy przy jed no cze snym bra -
ku ko niecz no ści po no sze nia kosz tów z ty tu łu nad go dzin. Obok
ru cho mych go dzin pra cy sto su je się rów nież roz wią za nia po -
le ga ją ce na wy mia nie, czy uzu peł nia niu si ły ro bo czej mię dzy
za kła da mi pro duk cyj ny mi, zgod nie z ak tu al nym za po trze bo -
wa niem na si łę ro bo czą. 

Dy wer sy fi ka cja pro duk cji w fa bry kach po le ga na od po wied -
nim po dzia le za dań pro duk cyj nych mię dzy za kła da mi. Kie ru jąc
się za sa da mi ela stycz ne go re ago wa nia na zmie nia ją cy się po -
pyt moż na przy kła do wo część za kła dów pro duk cyj nych ukie -
run ko wać na za spo ko je nie po py tu względ nie sta bil ne go. In na
gru pa pro du cen tów mo że na to miast kon cen tro wać się na za -
spo ka ja niu po trzeb o cha rak te rze zmien nym, bądź po py tu do -
ty czą ce go mo de li z seg men tów ni szo wych. Tę gru pę wy twór -
ców moż na ukie run ko wać na pro duk cję ela stycz ną. W przy pad ku
pro duk cji mo de li sek to ra ni szo we go du że zna cze nie ma ja kość
wy twa rza nych pro duk tów. Dla te go uza sad nio ne jest dą że nie do
wyż sze go po zio mu ro bo ty za cji pro duk cji. Wdra ża nie ro bo ty -
za cji wią że się z wy so ki mi kosz ta mi, jed nak z uwa gi na fakt, że
w tym przy pad ku pro duk cja nie ma cha rak te ru ma so we go,
w dłuż szym okre sie moż li wy jest zwrot na kła dów.

W kształ to wa niu po li ty ki ce no wej re ali zo wa nej w ra mach stra -
te gii BTO nie cho dzi o za pew nie nie jak naj niż szej ce ny pro duk -
tu, że by za pew nić fa bry ce cią głość za trud nie nia przy moż li wie
peł nym wy ko rzy sta niu zdol no ści pro duk cyj nej. Waż niej sze jest
ra czej ta kie okre śle nie wiel ko ści pro duk cji, aby uzy skać od po -
wied ni po ziom zy sku. Im dłu żej klien ci są skłon ni cze kać na do -
sta wę sa mo cho dów, tym bar dziej re al ny sta je się za kup po jaz -
du po niż szej ce nie. Kształ to wa nie po li ty ki ce no wej jest
za tem ści śle uza leż nio ne od rze czy wi stej ilo ści za ma wia nych
po jaz dów przez klien tów. Szcze gól nie waż na jest moż li wość
udzie la nia klien tom upu stów mo gą cych za ak cep to wać dłuż szy
czas do sta wy. Tym sa mym istot ne jest do ko na nie po dzia łu klien -
tów na gru py róż nią ce się go to wo ścią ak cep ta cji okre ślo nych
prze dzia łów cza su do staw wy ro bów fi nal nych.


